Cooperativas Agropecuárias ou Agroindustriais de micro e pequeno porte se igualam a 
MPEs, podendo participar como intervenientes co-financiadores. 

3. RECURSOS FINANCEIROS A SEREM CONCEDIDOS 

No âmbito dessa Chamada Pública, serão comprometidos recursos não-
reembolsáveis no valor total de até R$35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais), 
provenientes dos Fundos Setoriais (50%) e dos recursos do SEBRAE (50%), com a  
seguinte distribuição: 

• Linha 1: R$25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais); 

• Linha 2: R$10.000.000,00 (dez milhões de reais). 

Adicionalmente, serão comprometidos recursos não-reembolsáveis no valor de até 
R$4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais), provenientes dos Fundos 
Setoriais, para aplicação em bolsas de fomento tecnológico nas ICTs e/ou nas MPEs 
(Programa RHAE/Inovação).  

Destes recursos, no mínimo 30% deverão ser aplicados em projetos cuja Instituição 
Executora esteja localizada nas regiões Norte (N), Nordeste (NE) ou Centro-Oeste (CO).

[...]

• Empresa brasileira – empresa constituída sob as leis brasileiras e que tenha sua 
sede e administração no país.  

• Micro empresa – De  acordo com a Resolução/GMC nº 59/98, de 8 de dezembro de 
1998, pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-calendário anterior à data da 
proposta, receita bruta inferior ou igual a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 
reais). 

• Pequena empresa – De acordo com a Resolução/GMC nº 59/98, de 8 de dezembro 
de 1998,  pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-calendário anterior à data da 
proposta, receita bruta superior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) 
e inferior ou igual R$ 10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos mil reais). 

• APLs – Arranjos produtivos são aglomerações de empresas localizadas em um 
mesmo território, que apresentam especialização produtiva e mantêm algum vínculo 
de articulação, interação, cooperação e aprendizagem entre si e com outros atores